CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO MÍNIMO PROFISSIONAL  

As partes convencionam estabelecer um reajuste 2,0%, sobre os salários vigentes 
em 01 de Junho de 2017 e salários mínimos profissionais para as seguintes funções 

e com os respectivos valores: 

A) Motorista de Ônibus: R$ 2.396,02(Dois Mil Trezentos e noventa e Seis Reais e 

Dois Centavos); 

B) Motorista de vans, micro-ônibus e camionetas: R$ 1.661,42(Um Mil Seiscentos e 

Sessenta e Um Reais e Quarenta e Dois Centavos); 

C) Ajudantes (monitores, lavadores):R$ 1.076,10(Um mil e Setenta e Seis Reais e 

Dez Centavos); 

§1°: Os empregados motoristas e ajudantes poderão ser contratados por hora de 

trabalho, levando-se em consideração o divisor 220, recebendo proporcionalmente 
pelo número de horas trabalhadas no mês, sendo contrato mínimo de quatro (4)

[...]

Nos dias em que o funcionário estiver em viagem, o mesmo não terá direito ao 
vale refeição, mas somente ao reembolso, mediante a apresentação da nota fiscal 

respectiva. 

§3°. O custeio da hospedagem do motorista em viagem ficará a cargo do 

empregador, condicionado a apresentação de nota fiscal, limitado a 

R$ 106,68(Cento e Seis Reais e Sessenta e Oito Centavos). 

§4°.- A alimentação fornecida in natura ou através de reembolso é concedida para 

a execução do trabalho, atribuindo-lhe as partes natureza indenizatória, não 

integrando a remuneração para qualquer efeito legal, assim como a hospedagem.

[...]

CLÁUSULA NONA - PLANO DE SAÚDE  

As empresas obrigam-se a contratar, pelo prazo de vigência da presente convenção 
coletiva, plano de saúde que assegure cobertura ambulatorial e odontológica aos 

seus empregados, cônjuges e filhos menores de 18 anos, de no mínimo R$ 

118,81(Cento e Dezoito Reais e Oitenta e Um Centavos), mediante a participação 

do empregado com o valor correspondente a 20% (vinte por cento). Nessa hipótese, 

o SINDIRODOSUL participará, formalmente, como interveniente. O empregado que 
não tiver interesse em participar do plano contratado deverá manifestar-se por

[...]

dias após o desconto, sob pena de incidência de multa de 20% sobre o valor retido 

pela empresa. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA OITAVA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL  

As empresas representadas pelo Sindicato patronal, associadas ou não, recolherão 

aos cofres do mesmo três parcelas de R$ 271,99(Duzentos e Setenta e Um Reais e 

Noventa e Nove Centavos) iniciando em 05 de julho de 2018. 

§ Único - Em caso de inadimplência, incidirá multa de 20 % (vinte por cento) sobre 

o valor do débito, sem prejuízo das cominações previstas no art. 600 CLT. 

Outras disposições sobre relação entre sindicato e empresa